



Privat skovrejsning

L&F's hovedbudskaber

- Med et ambitiøst mål om 250.000 ny skov er det vigtigt at en ny ordning for privat skovrejsning sker frivilligt og under smidige og attraktive rammer
- En ordning for privat skovrejsning må ikke medføre, at indsatsen koncentrerer sig i særligt husdyrtætte områder
- Ny skovrejsning målrettes områder, der er særligt udfordret af et stort kvælstofindsatsbehov, og der lægges herefter vægt på projekter der fremmer øvrige synergieffekter som biodiversitet og drikkevand

Der afsættes med aftale i grøn trepart ca. 22 mia. kroner til en ny ordning for privat skovrejsning, som skal sikre 250.000 hektar ny skov frem imod 2045 – heraf 7 mia. kr. afsat til 80.000 hektar ny privat urørt skov og 2,5 mia. kr. afsat til 20.000 hektar bynær skov. De 250.000 ha svarer til målsætningen fra regeringsgrundlaget. Der gives et fast tilskud på 75.500 kr./hektar, og der vil fortsat kunne modtages hektarstøtte til arealerne. Ordningen målrettes i første omgang områder med særligt store kvælstofindsatsbehov.

Der gives et ekstra tilskud på 15.000 kr. / ha for at etablere op til 80.000 ha ny urørt skov med fokus på at understøtte naturlige processer og fremme natur og biodiversitet. Disse arealer forventes at kunne tælle med i mål om 20 pct. beskyttet natur.

Der er aftalt et genbesøg i 2027, hvor det evalueres om ordningen fungerer hensigtsmæssigt og om der skal justeres ift. målsætninger om drikkevandsbeskyttelse og urørt skov.

Skovrejsningen forventes at medføre øget CO2 optag på 0,1 mio. ton i 2030 stigende til 1,7 mio. ton i 2045

Frivillighed

Etablering af 250.000 ha ny skov er et meget ambitiøst mål med stor betydning for den fremtidige arealanvendelse. Det er afgørende at skovrejsningsindsatsen fortsat er frivillig, og det er derfor vigtigt, at er lagt vægt på at skabe positive økonomiske incitamenter for lodsejere. Det er i forbindelse med et genbesøg, hvor det skal tages stilling til en justering af ordningen, vigtigt, at der fortsat lægges vægt på frivillighed og positive incitamenter.

I forhold til etablering af 20.000 bynær skov er det hensigtsmæssigt, at der skal ses på en mulighed for, at indsatsen kan medfinansieres af blandt andet kommuner og vandværker.

Konsekvenser for husdyrproduktionen

Da skovrejsning på store arealer potentielt kan få konsekvenser for husdyrproduktionen i visse områder, er det helt centralt, at aftalens parter er blevet enige om, at der skal tages hensyn til en geografisk balanceret indsats, hvor der tages højde for særligt husdyrtætte områder. Dette er positivt, men L&F havde gerne set at mere arealeffektive kollektive kvælstofvirkemidler, som fx våd- og minivådområder var blevet prioriteret frem for skovrejsning i områder med mange husdyr.

Målrettet indsats for kvælstof

L&F støtter, at indsatsen målrettes områder, der er udfordret af et stort kvælstofindsatsbehov, herunder særligt områder med lav kvælstofretention, således at skovrejsning prioriteres, hvor det er medvirkende til at sikre et bedre havmiljø i de mest pressede indre danske farvande.

Herud over kan en del af indsatsen fremme øvrige synergier i forhold til naturhensyn og drikkevand.

I forhold til aftalens mål om etablering af 80.000 ha ny urørt skov til gavn for natur- og biodiversitet er det vigtigt, at effekten af denne indsats evalueres ved det planlagte genbesøg i 2027, da der vil være tale om en nyt tiltag.